Caput 40.

Vnde actiones pensari debent, ut absolute bona sint aut uitiosae?

Aug. su.
Psal. 31.

Matt. 12.

Rom. 7.
Gene. 26.
1. Cor. 6.
Hebr. 11.
Exod. 20

ACTVS exteriores boni sunt quidem omnes, inquantum sunt. Moraliter autem boni aut mali, ex recta vel inordinata voluntate iudicari habent, sic scilicet, ut hi boni simpliciter dicantur, qui bonam ac rectam causam habent ex bona facti intentione, hoc est, ad bonum tendunt finem: mali vero simpliciter, qui ex peruersa procedunt intentione. Hinc & Dominus voluntatem arbori: & fructibus opera comparuit.

Hæc de omnibus actibus vniuersaliter intelligenda sunt: exceptis tamen eis, qui de se mali sunt, vt adulterari & huiusmodi. Hi enim per voluntatem boni fieri non possunt.

Malum nempe etiam si pia intentione fieri videatur, bonam tamen causam veraciter habere nequit. Neque enim bonum potest esse furtum, etiam si ideo fiat, vt pauperi subueniatur, neque rapina: & sic de alijs, quam-

quamuis hantur.

Est' ne

NON per ne etiam rite iusmodi vertitur, ut potest Bonum citur: quarum citum: quaque doque etiam ni, aut spe do autem dignum est quidem minus agere bus tamen Porro' p um est, ita siue venialtas tamen rat: quod deatur, voluntate pr tione sic q

quamvis bonas causas habere videantur.

Caput 41.

*Est' ne omnis infidelium actio
peccatum?*

Non omnis infidelium actio, *Aug. in
peccatum est: sed multa in genere bona operari possunt,
cuam fide carentes: quamvis per huiusmodi vitam beatam non mereantur, utpote extra gratiam facta.*

Bonum namque multipliciter dicitur: quandoque, scilicet quod est licitum: quandoque, quod utile: quandoque etiam quod est aut signum boni, aut speciem boni habet. Aliquando autem hoc bonum dicitur, quod dignum est remuneratione vita: quod quidem modo, licet carentes fide bonum agere non possint, praecedentibus tamen possunt modis.

Porro' peccatum omne voluntarium est, ita ut siue actuale sit mortale, siue veniale, imo & originale, voluntas tamen aliquo modo in eo concurat: quod cum in originali minus videatur, voluntarium tamen est voluntate primi parentis, & propagatione sit quoddammodo hereditarium.

E 5 Dñi-

LOCORVM COMMUNVM
Denique & sic voluntarium est peccatum, vt nō solum actus malus peccatum dicatur: verum & ipsa voluntas, qua peccatur, peccati nomine ab Augustino censeatur.

Lib. I. Re
tract. c. 9.

Caput 42.

Distincta'ne sunt peccata, interior cō
sensus uoluntatis in rem ma-
lam, & exterior eius-
dem exequitio?

VNum est peccatum, mala vo-
luntas, & actus exterior ma-
lus: nec obstant oppositæ opi-
nionis rationes.

Etsi enim sint duo actus, interior
scilicet, & exterior: quia tamen ex vi-
no sunt contemptu, vnum reputan-
tur peccatum.

Aug. ad
Psal. 79.

Quod vero plus punitur, si quod
intus conceptum est malum, opere
perficiatur, quam si in sola persistat
cogitatione: non ideo est, quia diuer-
sa sunt peccata, sed quia ex pluribus
hoc peccatum procedit.

Nec etiam obstat, quod diuersis pre-
ceptis peccandi voluntas, & opus pec-
cati prohibentur, vt de furto & adul-

L
terio: nam
uersis tam
Transfe-
mul & pec-
tamen re-
manere di-
Notan-
catum si n
cupiditat
more mal
bo, aut co-
aut proxim

Dicitur
delictum

Insupe-
Greg. pa-
riam, irar-
ritiam, g-
riam: ex a-
læ omnes
dam man-
cantur.

Nec tan-
superbia.
mala ori-
etu.

Quod'

L I B E R . II.

terio:nam & charitas cùm vna sit, dì
uersis tamen mandatis est præcepta.

Transeunte autem actu peccati, si-
mul & peccandi voluntate, peccatum
tamen reatu ad pœnam obligante,
manere dicitur.

Notandum etiam, quod omne pec-
catum si mortale est, prouenit aut ex Hier. su-
cupiditate male incendente, aut ti- per Ezec.
more male humiliante: & fit aut ver-
bo, aut cogitatu, & hoc aut in deum,
aut proximum, aut seipsum.

Dicitur autem peccatum à facto:
delictum vero à facti omissione.

Insuper peccatum in septem cap.
Greg. partitur, scilicet in anem glo- Lib. 31. mo
riam, iram, inuidiam, acediam, au- ra. ca. 31.
ritiam, gastrimargiam atque luxu-
riam: ex quibus mortiferè corrupte-
la omnes, quasi ex fontibus quibus-
dam manant. Vnde & capitalia vo- Eccl. 10.
cantur.

Nec tamen per hoc minus rectè ex Aug. su.
superbia, similiter & avaritia omnia Gene. lib.
mala oriri dicuntur, diuerso respe- II. cap. 14.
ctu.

Caput 43.

Quod'nam peccatum est in spiri-
tum sanctum?

E 6 Gram

LOCORVM COMMUNIVM

Luc. 12.

x. Ioan. 5.

*Aug. in
Psal. 67.
& Psal.
847.*

*Aug. lib.
1. retract.
cap. 9.*

GRauissimum omnium peccatorum est id, quod in spiritum sanctum fieri dicitur, quod si nec in hoc seculo, nec in futuro remittitur: nec pro eodem orandum scriptura dicit.

Quod tamen variè à diuersis describitur: nam secundum quosdam est induratio mentis obstinatio, & animus pertinax in malitia, per quam homo fit impoenitens, ac de Dei misericordia desperat, malitiā suam excedere putans diuinam potestatem.

An vero omnis talis obstinatio peccatum in spiritum sanctum dici debeat, etiam ea, à qua homo ante mortem resipiscit & conuertitur, nec ne:duæ sunt opiniones: quarum altera hoc ipsum affirmans, peccatum in spiritum sanctum dicit irremissibile, pro eo quod difficulter remittatur. Altera vero dicens, quod illa solùm obstinatio, quæ est cum finali impenitentia, sit peccatum in spiritum sanctum, sicut & cuiuslibet peccati finalis impenitentia, & hoc ipsum penitus irremissibile dicit, & vtraque est vera secundum modum, quo accipit hoc peccatum.

Definitur etiam hoc peccatum, quod est iniurientia seu oppugnatio frater-

L
ternæ ac su-
tale peccat-
cum finali
lum neget
am sit in pri-
Denique
contra boni
tus sancti c
Quod ta-
sanctum co-
hoc aliæ p
sed quia co-
ritui sancte

Vnde'

O Pin
pot
à nu
aut nobis e
potentiam
dicitur. Sec
est, ex quib
nem non m
etiam pecc
est potesta
nisi à Deo.
astipulante

Neque v

L I B E R II.

ternae ac supernae gratiae: quae tamen
tale peccatum propriè non est, nisi
cum finali impénitentia, quæ non so-
lum neget pénitendi actum, sed eti-
am sit in proposito.

Denique & definitur esse peccatum
contra bonitatem & virtutem spiri-
tus sancti commissum.

Quod tamen non sic in spiritum *Matt. 12.*
sanctum committi dicitur, quasi per
hoc aliæ personæ non offendantur:
sed quia contra appropriatum sit spi-
ritui sancto, scilicet bonitatē diuinā.

Caput 44.

Vnde'nam est homini peccandi
potestas?

Opinati sunt quidam peccandi
potentiam à Deo non esse, sed
à nobis ipsis & diabolo: à deo
aut nobis esse tantum rectæ actionis
potentiam, sicut de mala voluntate
dicitur. Sed hoc scripturis contrariū
est, ex quibus constat potentiam om-
nem non modo bene agendi, verum
etiam peccandi à Deo esse. Non enim
est potestas (secundum Apostolum) *Rom. 13.*
nisi à Deo. Ad quod & alia pleraque *Ioan. 19.*
astipulantur.

Neque vero per hoc malitia vo-
E 7 lunta-

LOCORVM COMMVNIVM
luntatis, sed potestas qua malè agés,
volens abutitur, à Deo esse dicitur.
Nec cuiusquam rei potestas aliunde
esse potest, nisi à Deo æquo, quamvis
æquitas illa nos lateat.

Aug. su-
per Psal.
32.

Rom. 13:
1. Petr. 1.
Sapin. 6.

Non tamen hinc sequitur: potes-
tati tyranni vel diabolo non esse re-
sistendum, eo quod Apostolus dicat:
Qui potestati resistit, Dei ordinatio-
ni resistit. Etsi enim semper obedien-
dum sit subditis ipsi potestati, non ta-
men abusui eius, qua contra Deum
præcipit. Nam tunc, præcipien-
te contemptu, ipsi D E O
est obtemperan-
dum.

Finis secundi libri locorum com-
munium Christianæ re-
ligionis.

L
C
CHRI
gio

Quæ f

legis fiat i
tribus de
Est enim h

Quæ q
alij pers
admodum
dita sunt,
staurare
tre, prima
deitate fil
minis.